Decreto-Lei n.º 71/2025, de 6 de maio

Altera o Decreto-Lei n.º 176/2003, de 2 de agosto, que define e regulamenta a proteção na

eventualidade de encargos familiares no âmbito do subsistema de proteção familiar.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 11 de maio de 2025.

Decreto-Lei n.º 72/2025, de 6 de maio

Completa a transposição da Diretiva (UE) 2022/431, relativa à proteção dos trabalhadores contra riscos

ligados à exposição a agentes cancerígenos ou mutagénicos durante o trabalho e altera o Decreto-Lei

n.º 301/2000, de 18 de novembro.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 2 de junho de 2025.

Acórdão do Supremo Tribunal de Justiça n.º 5/2025, de 12 de maio

«O prazo de prescrição do procedimento pelo crime de fraude fiscal qualificada, p. e p. no artigo 104.º,

n.º 2, al. a), do RGIT, com utilização de faturas fraudulentas (as designadas “faturas falsas”) inicia-se no

momento da entrega da correspondente declaração à administração fiscal.».

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Despacho n.º 5401/2025, de 12 de maio

Aprova o orçamento do Fundo Ambiental para o ano de 2025.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: produz efeitos a 13 de maio de 2025.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/71-2025-916914751
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/71-2025-916914751
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/176-2003-652702
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/72-2025-916914752
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/72-2025-916914752
https://dre.pt/application/external/eurolex?22L0431
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/301-2000-616576
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/301-2000-616576
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/acordao-supremo-tribunal-justica/5-2025-917593157
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/acordao-supremo-tribunal-justica/5-2025-917593157
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/5401-2025-917582164
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/5401-2025-917582164

Boletim do Trabalho e Emprego (BTE) n.º 18, de 15 de maio

Publicação do Contrato coletivo entre a Associação dos Industriais da Construção Civil e Obras Públicas -

AICCOPN e o Sindicato da Construção, Obras Públicas e Serviços - SETACCOP e outros - Alteração salarial

e outras (Págs. 179 a 196).

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 1 de junho de 2025, salvo quanto à matéria

referente à tabela salarial e ao valor do subsídio de refeição, que produzem efeitos a partir de 1 de

janeiro de 2025.

Aviso n.º 12720/2025/2, de 19 de maio

Fixa os índices ponderados de custos de mão-de-obra referentes ao 1.º trimestre de 2025 de materiais e

equipamentos de apoio referentes a março de 2025, para efeito de aplicação das fórmulas de revisão de

preços.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Deliberação n.º 658/2025, de 20 de maio

76.ª deliberação da Secção Permanente de Coordenação Estatística ― relativa à adoção da tipologia de

áreas urbanas 2025.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Despacho n.º 5675/2025, de 20 de maio

Determina o valor da comissão anual a atribuir pelo Fundo Ambiental à Agência para o Clima, I. P.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: produz efeitos a 31 de janeiro de 2025.

Aviso n.º 12832/2025/2, de 20 de maio

Tomada de posse do órgão bastonário e nomeações do secretário-geral e do tesoureiro.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: produz efeitos a 16 de abril de 2025.

https://bte.gep.msess.gov.pt/completos/2025/bte18_2025.pdf
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/12720-2025-918562175
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/12720-2025-918562175
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/deliberacao/658-2025-918555090
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/deliberacao/658-2025-918555090
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/5675-2025-918555130
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/5675-2025-918555130
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/12832-2025-918555142
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/12832-2025-918555142

Decreto-Lei n.º 79/2025, de 21 de maio

Altera o Decreto-Lei n.º 62/2020, de 28 de agosto, que estabelece a organização e o funcionamento do

Sistema Nacional de Gás, e o Decreto-Lei n.º 70/2022, de 14 de outubro, que cria uma reserva

estratégica de gás natural, pertencente ao Estado Português, e estabelece medidas extraordinárias e

temporárias de reporte de informação e de garantia da segurança de abastecimento de gás.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 22 de maio de 2025.

Decreto-Lei n.º 81/2025, de 22 de maio

Altera o Regime Geral da Gestão de Resíduos, completando a transposição da Diretiva (UE) 2018/851.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 23 de maio de 2025.

Acórdão do Tribunal Constitucional n.º 348/2025, de 28 de maio

Declara a inconstitucionalidade, com força obrigatória geral, da norma constante do artigo 44.º, n.º 2,

do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares, na interpretação segundo a qual,

para efeitos da determinação dos ganhos sujeitos a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares

relativos a mais-valias decorrentes da alienação onerosa de bens imóveis, ali se estabelece uma

«presunção inilidível».

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Portaria n.º 242/2025/1, de 29 de maio

Procede à definição do universo dos sujeitos passivos de imposto sobre o valor acrescentado abrangidos

pela declaração periódica automática.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: A presente portaria é aplicável às operações, passivas e ativas,

realizadas a partir de 1 de julho de 2025.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/79-2025-918823455
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/79-2025-918823455
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/62-2020-141377978
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/70-2022-202233711
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/81-2025-918999081
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/81-2025-918999081
https://dre.pt/application/external/eurolex?18L0851
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/acordao-tribunal-constitucional/348-2025-919680148
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/242-2025-919826025
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/242-2025-919826025

Resolução do Conselho de Ministros n.º 99-A/2025, de 30 de maio

Altera a Resolução do Conselho de Ministros n.º 87/2024, de 10 de julho, que cria a Estrutura de Missão

para a Recuperação de Processos Pendentes na AIMA.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 30 de maio de 2025.

Declaração de Retificação n.º 27/2025/1, de 30 de maio

Retifica a Portaria n.º 171/2025/1, de 10 de abril, que determina a desmaterialização dos processos de

junta médica de avaliação de incapacidade, aprova a lista de patologias que podem ser objeto de

emissão de atestado médico de incapacidade multiúso, com dispensa de junta médica de avaliação de

incapacidade, e emite novas disposições relativas às juntas médicas de avaliação de incapacidade.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Portaria n.º 248-A/2025/1, de 30 de maio

Aprova os Estatutos da Agência para o Clima, I. P.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 31 de maio de 2025.

Em caso de necessidade de algum esclarecimento complementar, contacte:

Serviços da AICCOPN: T: +351 223 402 200 | geral@aiccopn.pt

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/99-a-2025-919970656
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/99-a-2025-919970656
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/87-2024-871466268
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/declaracao-retificacao/27-2025-919989041
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/declaracao-retificacao/27-2025-919989041
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/171-2025-914597192
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/248-a-2025-920132390
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/248-a-2025-920132390
mailto:geral@aiccopn.pt